Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº          , 22 DE DEZEMBRO DE 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,
solicitando a realização de manutenção no
parquinho da Praça Renata Avelino Bretas, situada
entre as ruas Pelargônio e Orquídea, no Bairro
Gutierrez.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que
proceda o envio da presente ao Poder Executivo Municipal, para que determine à
Secretaria Municipal competente a realização de manutenção no parquinho da Praça
Renata Avelino Bretas, localizada entre as ruas Pelargônio e Orquídea, no Bairro
Gutierrez.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se que a apresentação da presente indicação pelo fato de garantir melhores
condições de uso da praça, promovendo segurança, bem-estar e incentivo à recreação
infantil.
O parquinho da referida praça encontra-se com diversos equipamentos danificados,
apresentando risco às crianças que frequentam o local. A ausência de manutenção
compromete a segurança e a funcionalidade do espaço, que é importante para o lazer e
convívio social das famílias da região.

Sala de reuniões, 22 de dezembro de 2025

Renê Américo da Silva

Vereador

		2025-12-19T16:50:42-0300
	Rene Americo da Silva:06411744629

		2025-12-19T19:20:40-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-19T19:25:21-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179